
　校友会山桜会の皆さまには、平素より本校教育活動にご理解
とご支援を賜り、心より感謝申し上げます。本年６月に行われ
ました山桜会１００周年記念式典では、役員の皆さまを始め多
くの会員の皆さまのご尽力により、心に残る素晴らしい式典とな
りましたことを心よりお慶び申し上げます。多くの卒業生と在籍
当時のなつかしい話に花が咲き、私ども教員にとりましても幸
せな時間を過ごすことができました。心より御礼申し上げます。
　今号では、錦城文化祭・錦城体育祭のご報告をいたします。
　錦城文化祭では、平泉会長様を始め山桜会の皆さまに毎年
好評の山桜饅頭の販売をしていただきました。ＰＴＡ役員の皆
さまにも、物品の販売・喫茶のご協力をいただきました。中学
歌唱大会では、今年は、ハーモニーを大切に歌の思いが伝わ

るようにという点
に気を付けて練
習してきた甲斐
があり、心のこ
もった歌声に涙
をこぼされる保
護者もおられま
した。発表する
態度はもとより、

聞く姿勢が大変よく、中学全体としてのまとまりのある歌唱大会
となりました。発表の嬉しさ、優勝の喜びや受賞できなかった
悔しさを共有することで、これから益々クラスの絆が深まってい
くことと思います。中３全員による学年合唱は迫力があり、さ
すが中学最高学年という出来ばえでした。この先輩の姿を見て、
中学２年生は、自分たちは１年後どのようになりたいかを考え
る機会となったのではないで
しょうか。高校生は、各クラ
スでデザインしたお揃いのＴ
シャツを着て、模擬店の運
営です。メニューの決定・材
料の買い出し、値段設定、

お店の飾りつけ、接客など、協力しあって楽しく生き生きと活
動しておりました。他に、吹奏楽部・演劇部の発表、特別教室（華
道・茶道・フォト・書道）の作品展示、中２沖縄学習旅行・高
２オーストラリア修学旅行の研究発表、クラブ模擬店、有志に
よる追手門フェスティバルなど盛りだくさんな１日となりました。
来校してくださったお客さまからは、本校生徒の元気な挨拶に
お褒めの言葉をいただきました。
　錦城体育祭は、広く設備の整ったラクタブドーム（旧なみは
やドーム）で、実施いたしました。開会式では、小川副会長
様にご挨拶とともに記念品の贈呈をしていただきました。今年
度の記念品は、赤と黒の二色ボールペンで使いやすいと生徒
達も喜んでおります。ありがとうございました。思春期の子ども
たちにとって、「一生懸命になる」ことが気恥ずかしかったり、
時にしらけた態度の方がかっこいいと考える風潮もありますが、
本校の体育祭は、「全力」が伝統です。手に汗を握る中２男
子の組み立て体操、華やかでかわいらしい中３女子のダンス、
躍動感あふれる高２全員のＯＴＥＭＯＮソーランでは、会場
がひとつになり大きな拍手をいただきました。徒競走・玉入れ・
ムカデ競争・大縄跳び・台風の目・波乗りジョニー・棒引きなど
多彩な演目に、１日があっという間に過ぎました。紅白に分か
れ、中１から高３までが学年の垣根を越えて応援しあう姿は、
本校ならではの自慢です。
　錦城文化祭・錦城体育祭を通じて、仲間と協力し準備段階
で色々なことを乗り越えてきたからこそ、感動があり達成感が
生まれることを学んでくれたのではないかと思います。本当の
絆を育む場として、今後もより発展させてまいりたいと思います。

錦城文化祭・錦城体育祭

98

9

追手門学院大手前中・高等学校　教頭

宇佐崎 浩美　

木下 博之 大手前高47期

〒552-0007 大阪市港区弁天3-13-1
MEGAドン・キホーテ弁天町店2F
TEL/FAX 06-6576-1876
URL  http://dental-aozora.com

一般歯科  小児歯科  口腔外科
審美歯科  矯正歯科  訪問歯科

                    

池田 賢八郎 大手前中高47期

本社・ショールーム

アルファロメオ
フィアット・アバルト新大阪

アルファロメオ
フィアット・アバルト新大阪

川原 俊明 小71・中高14期

永木友雪
阪下 慎太郎

永木 友雪 小108・大手前中高51期 重里 欣孝 大手前高24期

〒541-0052  大阪府大阪市中央区安土町 2-3-13
                        大阪国際ビルディング30階

http://sato-restaurant-systems.co.jp/
Tel.06‐7222‐3101


